
令和 4 年 12 月 20 日 
サクラコラム事業部会 会員様各位 

サクラコラム工法協会 
会⻑ 池尻 浩一 

固化材配合量のお知らせ 
  

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り厚く
御礼申し上げます。 
 

さて、弊会におきましてサクラコラム工法の発展と、お取引様各位のご期待に添うべく、
商品競争力を今後ますます強める所存です。 
つきましてはサクラコラム工法の商品の合理化、省力化を進め、製造コストの生産力を上げ
る努力を重ねた結果、以下工法協会の運営改定を致します。 

サクラコラム工法で配合試験を行わない場合の固化材配合量は、砂質土：300 ㎏/㎥以上 
粘性土 350 ㎏/㎥以上と「サクラコラム工法施工管理指針」で定められています。 

開発・運営元であるゼロド(株)及び(株)住宅アカデメイアは、一般柱状改良工法のための
配合試験・過去実績等(モールドコア供試体の一軸試験結果等)を基に配合量についての検討
を重ねた結果、要求設計基準強度に対して十分な強度発現が期待できるエリアについては
配合量の低減を許容する運営改定を実施させていただく事となりました。 

つきましては、令和 4 年 12 月 20 日より配合量の増減対応お見積り・施工させていただ
きますので、何卒ご理解ご協力をいただきたくお願い申し上げます。 
                                      敬具   
                   記 
<旧運用>  
砂質土 300 ㎏/㎥以上 粘性土 350 ㎏/㎥以上 
<新運用> 
事前配合試験実績等(柱状改良等の過去実績を含む)エリアにつき固化材配合量の増減の設
計 

以上  
 
 
 
 
 
 
 


